95 col. 22). 
Alcuni altri passi di Origene cita Rabano Mauro nel suo 

commento (coll. 752, 847, 848, 865), i quali anch'essi non si tro- 

vano nelle opere che di Origene ci son rimaste. 

Ci rimane infine a considerare il commento claudiano in 

relazione alle accuse d’eresia che più volte e da varie parti si 

son mosse al vescovo di Torino. L'uso ch'egli fa di Origene 

non ci può mettere per sè medesimo in sospetto sia per l’in- 

dole dei passi che ne riporta, sia perchè anche altri scrittori 

del tempo, come Rabano Mauro e Smaragdo (2), traggon par- 

tito a tutto andare delle opere origeniane. Sono innumerevoli 

in cambio i luoghi in cui parlando delle relazioni del Figlio col 

Padre non si lascia mai sfuggire alcuna espressione che possa 

aver sentore, anche lontano, d’arianesimo. Il che fa al certo 

maraviglia in uno che, come pochi anni dopo la sua morte ne 

l’accusava Giona (3), aveva lasciato un armadio del palazzo 

episcopale, a quanto si diceva, pieno di libri ariani. Tante volte 

si presentò a Claudio l’occasione, citando un detto altrui intorno 

alla Trinità divina, di dar ad esso con una lieve aggiunta 0 

cambiamento un senso conforme alle dottrine ariane; tante volte 

avrebbe potuto servirsi dei passi che nel commento di San Gio- 

vanni Crisostomo egli ravvisava più apertamente ariani: eppure 

non lo fece. Lo stesso si dica dell'accusa di adozianismo che, 

come a creduto discepolo di Felice d’Urgel, gli venne fatta. 

Da Beda (4) riferisce Claudio alla lettera la seguente spie- 

(1) Orro BarpennewER, Patrologie, Freiburg im Breisgau, 1894: p. 155. 

— Mione, P. G., X, c. 565, sgg. 

(2) Cfr. Miane, PL. CII, c.13. 

(3) De cultu imaginum, in Miene, P. L., CVI, c. 306. 

(4) Homiliae, in Miene, P. L., XCIV, c. 32. 

[e 

IL CODICE VALLICELLIANO C III 281 

gazione del vers. 23, c. I: “ Et vocabantur nomen eius ema- 

nhuel etc. Nomen saluatoris quod nouisecum deus a propheta 

uocatur. utramque naturam unius persone ipsius significat. qui 

enim ante tempora natus ex patre deus est ipse in plenitudine 

temporum emanuel nobiscum deus in utero matris factus est 

quia nostre fragilitatem naturae in unitatem persone suscipere 

dignatus est. — Quando uerbum caro factum est et habitauit in 

nobis Mirum | uidelicet in modum incipiens esse quod nos sumus 

et non desinens esse quod erat. sic adsumens naturam nostram ut 

quod ipse erat non perderet , (c. 16, col. 1°e2*). A S. Agostino (1) 

ricorre per il commento del vers. 9, capo II: “ Qui cum audis- 

sent etc.... Quoniam christus uerbum dei est in quo antequam 

essent dicta sunt omnia. non consortium siderum fatum christi || 

est sed fatum etiam siderum christus est. quia et ipsam carnem 

sub caelo creatam ea uoluntate adsumpsit qua etiam caelum 

creauit ea uoluntate deposuit et recepit qua etiam sideribus 

imperauit , (c. 19 ” 2? col.-19v 1° col.). A San Gregorio Magno (2) 

toglie il brano seguente: “ Scimus quia unigenitus filius uerbum 

patris uocatur. Iohanne euangelista adtestante qui ait. In prin- 

cipio erat uerbum et uerbum erat apud deum et deus erat uer- 

bum. Ex ipsa nostra locutione cognoscimus. quia prius uox sonat 

ut uerbum postmodum possit audiri:, Iohannes ergo uocem se 

esse asserit. quia uerbum precedit Aduentum itaque dni pre- 

currens uox dicitur quia per eius ministerium patris uerbum ab 

ominibus auditur , (c. 237, 12 col.). Con San Girolamo (3) com- 

menta il v. 17 del capo III così: “ Misterium trinitatis | in ba- 
btismate demonstratur dominus babtizatur spiritus descendit in 

speciae columbe. Patris uox filii preuentis (testimonium) auditur. 

Aperiuntur celi etc. , (c. 29 v, col. 1). A spiegazione del vers. 3 

del capo IV riferisce da Sant'Ambrogio (4) il passo seguente: 

“Quid sibi uult talis locutionis exorsus si filius dei es is nisi 

quia cognouerat dei filium esse uenturum. sed uenisse per hanc 

infirmitatem corporis non putabat || aliut explorantis aliut tem- 

ptantis est et deo se profitetur credere et hominem conatur 

(1) Contra Faustum manichaeum, in Mione, P. L., WII, c. 213. 

(2) Homiliae in Evangelia, in Miene, P. L., LXXVI, c. 1100. 

(3) Commentaria in Evang. Matthaei, in Mione, P. L., XXVI, c. 31. 

(4) Expositio Evangelii sec. Lucam, in Mione, P. L., XV, c. 1617-1618. 
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inludere: ,, (c. 381 v, 2? col.-c. 82 x, 1? col.). Con San Gregorio 

Magno (1) afferma di nuovo la divinità di Cristo: “ Cognosca- 

mus igitur in eo naturam nostram quia nisi hunc diabolus ho- 

minem cerneret non temptaret. Ueneremur in illo diuinitatem 

suam quia nisi super omnia deus existeret ei nullo modo angeli 

ministrarent , (c. 34 r, col. 22). Con Sant'Ambrogio (2) condanna 

fra gli altri eretici anche Ario, prendendo occasione dalle pa- 

role di Cristo: “ Volo, mundare , (c. VIII, v. 3): “ Uolo enim 

dicit propter fotinum. Imperat propter arrium. Tangit propter 

maniheum , (c. 90 r, col. 12). Altre professioni di fede sulla per- 

sona del Cristo sono prese da San Girolamo, da Sant'Ilario e